
COMUNE DI DASÀ 
(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

Tel. 0963/353057 - Fax 0963/354137 
tecnico.dasa@asmenet.it 

P. IVA 00326650793 
 

Copia      
Registro Generale n.63 del 22.03.2024                                                                                                                               

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE n 26 del 22.03.2024 

Oggetto: Bando di gara n. 53/2021 - Lavori di messa in sicurezza dell’area circostante l’impianto sportivo 
polivalente in Loc. Giannotta, gravata da dissesto idrogeologico – Comune di Dasà – CUP: J97H20000940001 
– CIG: 9035580C7C. Approvazione e liquidazione SAL 1. 
 

 
Il RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
Visti: 
• il D. Lgs  n. 267/2000 e s.m.i.; 
• il D.P.R. n. 207/2010 (per quanto ancora applicabile); 
• il D. Lgs  n.  50/2016 e s.m.i. 
• il D. Lgs  n.  36/2023 e s.m.i; 
Visto il Decreto del Sindaco n. 1/2024 con cui è stato conferito allo scrivente l’incarico di Responsabile 
dell’Area Tecnica; 
Premesso che: 
  con delibera di G. C. n. 75 del 01.12.2021 per i lavori di “MESSA IN SICUREZZA DELL’AREA 

CIRCOSTANTE L’IMPIANTO SPORTIVO POLIVALENTE IN LOCALITA’ GIANNOTTA, 
GRAVATA DA DISSESTO IDROGEOLOGICO” è stato approvato il progetto esecutivo;  

 con determinazione n. 1536 del 27/12/2021, adottata dal Segretario Generale della Provincia di Vibo 
Valentia con cui si è stabilito di appaltare l’intervento suddetto mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 
60 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. dell’importo di appalto di complessivi € 211.384,00 distinto per come 
segue: 
• € 207.384,00 per lavori a base d’asta soggetti a ribasso; 
• €     4.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 

con aggiudicazione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9bis, del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.; 
 il bando di gara n. 53/2021 pubblicato oltre che all’albo pretorio on-line della Provincia di Vibo Valentia 

in data 28/12/2021 reg. n. 2772/2021, anche: 
• sul sito del Ministero Infrastrutture e dei Trasporti - Servizio Contratti Pubblici; 
• sul sito della Provincia di Vibo Valentia nonché nella sezione Amministrazione Trasparente; 
• sul Portale A.N.A.C. – Sezione Trasparenza; 
• sul sito della Regione Calabria in data 03/01/2022; 
• all’albo pretorio on-line del Comune di Dasà (VV) in data 28/12/2021; 

 la determinazione n. 13/2022 con cui, in relazione alla procedura di gara indicata in oggetto, lo scrivente 
tra le altre cose: 
• ha approvato il verbale di gara a procedura aperta n. 1 redatto in data 25.01.2022; 
• ha aggiudicato l’appalto alla ditta Viraco Costruzioni S.a.s. con sede in Vibo Valentia - Via Milite 

Ignoto n. 40 – P. IVA 03106160793 - per l’importo di € 138.401,86 oltre € 4.000,00 per oneri di 
sicurezza ed oltre IVA; 

• ha dato atto che ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. l’aggiudicazione diverrà 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

 determinazione n. 16/2022 di aggiudicazione definitiva alla ditta Viraco Costruzioni S.a.s. con sede in Vibo 
Valentia - Via Milite Ignoto n. 40 – P. IVA 03106160793 

Visti gli atti contabili relativi al SAL 1, presentati ed acquisiti dall’Ente con il Prot. 1062 in data 08/03/2024. 
Vista la fattura n. FPA 15/24 del 08.03.2024 dell’importo di € 25.788,65 per un totale complessivo pari a € 
28.367,52 emessa dalla ditta Viraco Costruzioni S.a.s.; 
Considerato che sussistono le condizioni per procedere con l’approvazione e la liquidazione del SAL 1 
(importo contabilizzato rientrante nelle somme autorizzate contrattualmente, D.U.R.C. con esito regolare, 
verifica art. 48bis D.P.R. 602/73 con esito regolare); 



Visto il DURC regolare richiesto d’ufficio Prot. INAIL 39949763_ avente validità fino al 02/07/2024 
Ritenuto pertanto di dover procedere all’approvazione ed alla liquidazione del SAL 1; 
Riconosciuta la propria competenza a provvedere in merito; 
Preso atto che la sottoscrizione del presente provvedimento equivale a dichiarazione, resa ai sensi dell’art. 47 
del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., che nei propri confronti non sussistono le condizioni ostative di cui all’art. 
35bis del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. nonché del Piano Nazionale e Comunale Anticorruzione; 
Dato atto altresì che il presente provvedimento, al fine di adempiere a quanto previsto dall’art. 29 comma 1 
del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” dell’Ente;  
 

DETERMINA  
 

per i motivi in premessa specificati e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 
 di approvare il SAL 1 relativo all’intervento in oggetto per come proposto dalla ditta Viraco Costruzioni 

S.a.s ; 
 di liquidare alla ditta Viraco Costruzioni S.a.s. con sede in Vibo Valentia - Via Milite Ignoto n. 40 – P. 

IVA 03106160793, la fattura n. FPA 15/24 del 08.03.2024 dell’importo 25.788,65 per un totale 
complessivo di Iva pari a € 28.367,52 sul Capitolo 2820 Impegno 366/2024. 

 di precisare che con la sottoscrizione del presente provvedimento viene reso il parere favorevole di 
regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza amministrativa, ai fini dell’avvenuto controllo 
preventivo di cui all’art. 147bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 Di dare atto, altresì, che la presente determinazione viene pubblicata da questo Ente: 
 all’Albo Pretorio on line; 
 nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
F.to Arch. Giuseppe De Rito 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

Certifico che questa determinazione, ai sensi delle vigenti disposizioni, è stata pubblicata all’albo Pretorio 
on-line in data odierna e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi  
 
Dasà _11.04.2024_  
 

Il Responsabile del Servizio 
                                    F.to Arch. Giuseppe De Rito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 
147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato: 
…………………………………………….……… 
………………………………………………………………………………………………. 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data _09.04.2024_ 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
F.to Dott. Bruno Laria 

 
 

VISTO DI LIQUIDAZIONE DELLA SPESA 

 
 
Ai sensi dell'art. 184, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000  
 
Si dispone il visto per la liquidazione 
 

Data _09.04.2024_ 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
F.to Dott. Bruno Laria 

 


	AREA TECNICA
	DETERMINAZIONE n 26 del 22.03.2024

